
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     863   del   22/12/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  320 DEL  22/12/2022 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO ASSISTENZA SITO INTERNET - ANNO 2023. CIG. Z093917825 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 29/12/2022 al 13/01/2023 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 863 del 22/12/2022 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO ASSISTENZA SITO INTERNET - ANNO 2023. CIG. Z093917825 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 4 “Settore Servizi alla persona” con decorrenza dal 

01.01.2021 al 31.12.2022; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

VISTA la determina n. 3 del 23.1.2018 del Settore Programmazione risorse con la quale sono stati 

assunti gli impegni di spesa per il servizio di assistenza informatica specialistica relativa alla 

manutenzione ed aggiornamento del sito internet istituzionale per gli anni 2018, 2019 e 2020 con 

imputazione al capitolo 580, come disposto dalla determina n. 38 dell’8.9.2015 del medesimo 

settore citato in questa premessa; 

 

VISTA la determina n. 29 del 15.10.2019 del Settore Programmazione risorse avente oggetto: 

proroga tecnica affidamento assistenza informatica ordinaria. Periodo 1.1.2020 - 31.12.2020. 

Nuovo CIG: Z7E29FD979; 

 

VISTA la determina n. 262 del 21.12.2020 del Settore Servizi alla persona avente oggetto: 

AFFIDAMENTO ASSISTENZA SITO INTERNET - ANNO 2021. CIG ZD42FBA9E6; 

 

VISTA la determina n. 277 del 21.12.2021 del Settore Servizi alla persona avente oggetto: 

AFFIDAMENTO ASSISTENZA SITO INTERNET - ANNO 2022. CIG. ZB63456D7C 

 

PRESO ATTO che il sito internet istituzionale del Comune risulta parzialmente conforme ai 

requisiti previsti dall’allegato A alla norma UNI EN 301549:2018 (WCAG 2.1); 

 

DATO ATTO che il Comune di Casatenovo si è impegnato, in sede di compilazione della 

dichiarazione di accessibilità del sito redatta il 23.03.2022 ai sensi dell’Art 3-quater della Legge 

n. 4 del 2004 e ss.mm.ii, a rendere il proprio sito web accessibile, conformemente al D.lgs 10 

agosto 2018, n. 106 che ha recepito la direttiva UE 2016/2102 del Parlamento europeo e del 

Consiglio; 

 



Determinazione n. 863 del 22/12/2022 

 

 

PRESO ATTO che per rendere accessibili, in base alle norme Anac, l’attuale sito internet 

istituzionale del Comune non è sufficiente un aggiornamento ma si renderà necessario la 

riprogettazione dello stesso; 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 12522 del 27.05.2022, agli atti, con la quale il Dipartimento per 

la Trasformazione Digitale ha confermato l’ammissione della candidatura del Comune di 

Casatenovo presentata per l'avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici" Comuni Aprile 2022 (Fondi PNRR); 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 12537 del 27.05.2022, agli atti, con la quale il Dipartimento per 

la Trasformazione Digitale ha confermato l’inserimento del CUP associato alla candidatura 

presentata dal Comune di Casatenovo relativamente all'avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza 

del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022; 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 19136 del 22.08.2022, agli atti, con la quale il Dipartimento per 

la Trasformazione Digitale ha confermato l’assegnazione del finanziamento relativo alla misura 

citata nelle precedenti premesse; 

 

DATO ATTO che per l’ottenimento dei fondi, di cui alle precedenti premesse, l’affidamento per 

la riprogettazione del sito internet deve avvenire entro 270 giorni a decorrere dal 22.08.2022; 

 

PRESO ATTO che il 31.12.2022 scadrà l’affidamento alla Soc. Consutek riguardante l’assistenza 

informatica relativa alla manutenzione ed aggiornamento del sito internet 

www.comune.casatenovo.lc.it ed è necessario procedere ad affidare il servizio di mantenimento 

e aggiornamento del sito stesso; 

 

CONSIDERATO che il sito internet istituzionale del Comune è un servizio che non può essere 

sospeso in base all’articolo 53 del Codice dell’amministrazione digitale ed è necessario garantire 

la protezione, la manutenzione e l’aggiornamento dei contenuti del sito internet istituzionale; 

 

PRESO ATTO che il sito è stato progettato e realizzato dalla ditta Consutek S.r.l. che ne conosce 

la struttura, il codice e le necessarie integrazioni con i diversi pacchetti software in dotazione 

all’ente; 

 

PRESO ATTO che la ditta Consutek S.r.l., per i motivi sopra citati, è in grado di assicurare una 

sicura continuità nell’erogazione del servizio di protezione, di manutenzione e di aggiornamento 

dei contenuti del sito internet istituzionale, avendo la stessa sempre garantito un elevato livello 

riguardo la qualità delle prestazioni offerte nel periodo di vigenza del contratto in essere; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

PRESO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse, si ritiene sussistere la fattispecie prevista 

dall’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità di procedere 

senza procedura negoziata ”[…] b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: […]2) la 

concorrenza è assente per motivi tecnici; […]”; 

 

VERIFICATO che sul MEPA è attivo il bando il cui catalogo prevede un codice MEPA 

corrispondente al servizio dal comune di Casatenovo richiesto, così dettagliato: 



Determinazione n. 863 del 22/12/2022 

 

 

 

-codice articolo: 9459144 

-codice articolo fornitore: ATS-SITO 

-prezzo: 895,84 euro / mese + iva (per 12 mesi) 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: Z093917825 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento di che trattasi, mediante “trattativa diretta” 

a mezzo MEPA alla ditta Consutek Srl, con sede in Via Giotto 1, ang. Via per Cabiate, 22066 

Mariano Comense (CO), P.I. e C.F. 04339040968 e di imputare la spesa di euro 10.750,08 + Iva al 

22% per un totale di euro 13.115,10 al capitolo 580 dell’annualità 2023 del bilancio 2022-2024, 

disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023: 

 

DATO ATTO degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 

patto di integrità, approvato con delibera di G.M. N. 240 del 17.12.2015; 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7.08.1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 

 DI AFFIDARE mediante “trattativa diretta” a mezzo MEPA alla ditta Consutek Srl, con sede 

in Via Giotto 1, ang. Via per Cabiate, 22066 Mariano Comense (CO), P.I. e C.F. 

04339040968 l’assistenza informatica relativa alla manutenzione ed aggiornamento del 

sito internet “www.comune.casatenovo.lc.it” e di imputare la spesa di euro 10.750,08 + 

Iva al 22% per un totale di euro 13.115,10 al capitolo 580 dell’annualità 2023 del bilancio 

2022-2024, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2023; 

 

 DI PROCEDERE con la stipula di contratto di affidamento con la società Consutek srl sul 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

 DI LIQUIDARE le somme a seguito di presentazione di regolari fatture; 

 

 DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 

62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo”; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 22/12/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.320 del 22/12/2022

19/12/2022Data: Importo: 13.115,10

Oggetto: CIG. Z093917825 - IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SITO INTERNET - ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 288.950,00
64.150,10
13.115,10
77.265,20

211.684,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 17.300,00

3.110,19

13.115,10

16.225,29

Disponibilità residua: 1.074,71

Capitolo: 580

Oggetto: SPESE UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Progetto: Organi istituzionali

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI ISTITUZIONALIResp. servizio:

2023 321/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 321/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 321/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007042 - CONSUTEK srl *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASATENOVO li, 27/12/2022

Z093917825C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 27/12/2022


